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Program Rapid Miner jest dostępny na stronie: http://rapid-i.com/ Korzystamy z bezpłatnej wersji RapidMiner Community Edition Zalecane jest obejrzenie video tutorialu: http://rapid-i.com/videos/rapidminer_tour_3_4_en.html Uwaga! Tutorial odnosi się do starszej wersji programu.



Najważniejsze elementy GUI programu Rapid Miner: Edit mode – Result mode (F9) - tryb edycji (przygotowania eksperymentu) oraz tryb wyników.



Beginner mode – Expert mode – wiele opcji dostępnych jest dopiero po przejściu w tryb eksperta.



Struktura łaocuchowa eksperymentów – każdy eksperyment składa się z połączonych ze sobą operatorów.



Zapis eksperymentu do pliku XML



Break pointy – pozwalają zatrzymad eksperyment we wskazanym momencie i przyjrzed się wynikom pośrednim (ustawianie za pomocą menu kontekstowego lub poprzez podwójne kliknięcie na operator)



Uruchamianie eksperymentu



Uzyskiwanie informacji o zastosowanym operatorze



Zadanie 1. Wczytanie i wyświetlanie danych Przygotuj następujący operator:



Ustaw ścieżkę do pliku z danymi:



Wybierz dobrze znaną bazę danych irysów:



Możesz edytowad wczytane dane:



Edytor:



Po uruchomieniu eksperymentu otrzymamy: Metadane – dane o danych, czyli podsumowanie danych: rodzaj i liczba atrybutów, liczba przykładów w bazie oraz podstawowe statystyki, takie jak wartośd średnia.



Wylistowane wszystkie dane:



Podstawową formą wstępnej analizy danych jest wizualna inspekcja.



We wczytanych danych mamy przykłady trzech gatunków kwiatów irysów, każdy opisana czterema atrybutami. Sprawdź, czy za pomocą dowolnych dwóch atrybutów klasy te można od siebie łatwo oddzielid (np. czy są liniowo-separowalne). W tym celu dobrze jest wykorzystad wykres „Scatter Matrix”:



Wypróbuj inne rodzaje wizualizacji danych i spróbuj dowiedzied się o danych jak najwięcej, np. które atrybuty (oceniając wizualnie) są najbardziej korzystne w klasyfikacji. Przykład: Wykres „Bubble” – wizualizacja trzeciego wymiaru za pomocą wielkości „baoki”, kolor oznacza etykietę klasy:



Zadanie 2. Generowanie przykładowych danych i zapis do pliku. Spróbuj zaprojektowad poniższy eksperyment, gdzie Rapid Miner generuje nam przykładowe dane (operator ExampleSetGenerator) i zapisuje do pliku (operator ExampleSetWriter). Jest to czasami przydatne do testowania nowych operatorów (np. klasyfikatorów), gdzie potrzebne są dane o pewnych cechach.



Wybierz rodzaj danych jakie mają zostad wygenerowane.



Musisz podad nazwę pliku:



Naciśnij „Start” i zobacz jakie dane zostały wygenerowane i zapisane do pliku.



Zadanie 3. Wykorzystanie drzewa decyzyjnego do analizy danych. Drzewo decyzyjne podejmuje w każdym węźle decyzję o podziale danych, które dotarły do tego węzła. Decyzja ta zazwyczaj podejmowana jest na podstawie jednego tylko atrybutu. Atrybut ten jest wybierany tak, by zapewnid możliwie jak największy spadek różnorodności klas w węzłach potomnych. Stosuje się w tym celu różne miary różnorodności, np. entropię, czy wskaźnik Giniego. Podział następuje dotąd, dopóki w każdym liściu nie występuje tylko jedna klasa. Wtedy następuje etap przycinania drzewa, jako, że jest ono zbyt mocno dostosowane do danych trenujących, co nie zapewnia dobrego działania na danych przyszłych. Możliwe jest też wcześniejsze zatrzymanie podziału, np. jeśli w danym węźle jest zbyt mało przykładów (parametr minimal_leaf_size) lub jeśli drzewo jest zbyt duże (parametr maximal_depth).



Zaprojektuj następujący eksperyment:



Jako źródło danych wykorzystamy dane o pogodzie dobrej i niedobrej do gry w golfa:



Drzewo decyzyjne można znaleźd w:



Ustaw break point po wczytaniu danych, by obejrzed, zanim zacznie się indukcja drzewa decyzyjnego:



Naciśnij Start i zapoznaj się z nowymi danymi:



Następnie naciśnij Dalej:



I zobacz, jakie drzewo decyzyjne powstało:



Zadanie 4. Indukcja reguł decyzyjnych Zaprojektuj następujący eksperyment (na podstawie zadania 3), pozwalający uzyskad zestaw reguł decyzyjnych na podstawie danych:



Zawsze możesz przeczytad krótki opis operatora, klikając F1:



Kliknij Start i przeanalizuj otrzymany zestaw reguł:



Zauważ, że drzewo decyzyjne z wcześniejszego przykładu można odczytad jako zbiór reguł. Każda droga od korzenia drzewa decyzyjnego do liścia, to jedna reguła.



Dodaj do eksperymentu dodatkowe kroki:



ModelApplier pozwala sprawdzid odpowiedzi naszego klasyfikatora (zbioru reguł w tym przypadku) dla danych, które zostają mu przekazane (odpowiedzi są w kolumnie prediction):



Można również uzyskad informacje o jakości działania klasyfikatora. Rozbuduj system poprzez dodanie operatora ClassificationPerformance:



Wybierz, za pomocą jakich kryteriów będzie oceniany klasyfikator:



Operator ClassificationPerformance pozwala sprawdzid błąd klasyfikatora. Kliknij Start:



Co jest zapisane w ConfusionMatrix?



ZADANIE DO WYKONANIA: Zastosuj powyższy eksperyment dla danych o kwiatach irysa, wykorzystaj do tego Drzewo Decyzyjne:



Powinieneś otrzymad następujące drzewo (pamiętaj by zaznaczyd break point w odpowiednim miejscu):



oraz wyniki:



Zadanie 5. Grupowanie danych. Często zadanie polega nie na nauce poprawnej klasyfikacji danych do istniejących klas, a raczej na wykryciu naturalnych skupisk w danych. Zadanie takie nazywa się zadaniem grupowania (lub klasteryzacji). W naszym przykładzie wykorzystamy ponownie dane o irysach, lecz teraz pominiemy informacje o przynależności klasowej danych. Załaduj dane irysów:



Dodaj operator grupowania K-Średnich:



Przełącz w tryb eksperta i zaznacz, że chcemy podzielid nasze dane na 3 grupy:



Wykonaj eksperyment. W wyniku grupowania dostajemy współrzędne centrów trzech grup danych:



Możemy również sprawdzid, do której grupy należy każdy przykład irysa:



Jeszcze lepiej jest ocenid wynik grupowania wizualnie. Sprawdź jak wygląda przydział do grup dokonany przez algorytm grupowania:



… a jak wygląda prawdziwa przynależnośd do klas (na podstawie znanych etykiet klas, które jednak nie były użyte w trakcie grupowania ):



Jak widad jedną z klas irysów łatwo automatycznie wykryd i oddzielid od dwóch pozostałych. Oczywiście, w ogólności ciężko oszacowad prawdziwą liczbę grup w danych. Służą do tego odpowiednie indeksy jakości uzyskanego grupowania. ZADANIE DO WYKONANIA: Spróbuj podzielid dane na inną liczbę grup (np. 2, 4, itd.). Wypróbuj inne metody grupowania.



Zadanie 6. Redukcja wymiarowości Redukcja wymiarowości nie polega na prostym odrzuceniu części atrybutów. Proces ten polega raczej na przeniesieniu danych do nowej przestrzeni o mniejszej liczbie wymiarów, ale takich które jak najlepiej zachowują strukturę oryginalnej przestrzeni o większej liczbie wymiarów. Zaprojektuj eksperyment dla danych o irysach: Dodaj operator SVDReduction:



Ustaw parametr dimensions tego operator na 2 (sprowadzamy problem z czterech wymiarów do dwóch).



Wykonaj eksperyment. d0 oraz d1 to nowe atrybuty otrzymane na podstawie czterech oryginalnych.



W nowej przestrzeni 2D nasze dane wyglądają tak:



Pamiętaj – każdy irys jest teraz reprezentowany jedynie przez dwa atrybuty, a jednak struktura klas została w dużym stopniu zachowana.



ZADANIE DO WYKONANIA: Zamiast SVDReduction zastosuj operator PrincipalComponentsGenerator:



Oczekiwany wynik:



Zadanie 7. Brakujące wartości atrybutów. Często jest tak, że dane nie są kompletne. Można wtedy próbowad wypełnid puste miejsca na podstawie znanych wartości danego atrybutu w innych przykładach, np. przypisując w puste miejsce średnią wartośd tego atrybutu dla wszystkich przykładów należących do tej samej klasy, dla których wartośd tego atrybutu jest znana. Załaduj dane labor-negotiations.aml.



Edytuj dane.



Jak widad, w wielu miejscach występują pytajniki, co oznacza brak wiedzy o wartości danego atrybutu dla danego przypadku. Dodaj operator MissingValueReplenishment:



Zaznacz wypełnianie średnią wartością:



Wynikowy zestaw danych, uzupełniony o estymowane brakujące wartości, otrzymamy korzystając z operatora ExampleSetWriter:



Ustaw ścieżkę do pliku wynikowego:



Ostatecznie, eksperyment wygląda następująco:



Wykonaj. Możemy teraz porównad oryginalne dane z brakującymi wartościami (pamiętaj o ustawieniu break pointa) …



.. z nowym, uzupełnionym zestawem , jaki otrzymaliśmy:



Tak uzupełnione dane można wykorzystad w dalszych etapach drążenia danych, np. do uczenia klasyfikatora.
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